7
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	05 июля  2024 года
	                                                                        №  2

	Председательствовал:

Тагильцев  Александр Александрович

глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка , секретарь  Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Кривица Елена Васильевна
	директор муниципального казённого учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Лихачёв Александр Владимирович
	Заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка, директор муниципального казённого учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Казанцева Татьяна Анатольевна
	Заместитель директора по воспитательной работе муниципального казенного учреждения Морткинская средняя общеобразовательная школа

	Белькова Анастасия Ивановна
	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета (по согласованию)

	Гавриличев Дмитрий Вячеславович
	Заместитель начальника ОУУПиПДН  ОМВД России по Кондинскому району капитан полиции

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка заседания:

1. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Докладывает:
	Кривица Елена Васильевна – директор муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

2.  О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»
	Докладывает:
	Лихачев Александр Владимирович – исполняющий обязанности директора муниципального казённого учреждения  «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»

3. Основные направления деятельности в целях формирования антикоррупционного поведения среди молодежи.
	Докладывает:
	Казанцева Татьяна Анатольевна - Заместитель директора по воспитательной работе муниципального казенного учреждения Морткинская средняя общеобразовательная школа

4. Об исполнении принятых межведомственным Советом по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка решений, протокольных поручений,  об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2021-2024 годы.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна – Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев, И.В. Карякин, Е.С. Чумичёва, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, Т.А. Пестова, А.В. Лихачев, А.И. Белькова, Манжиев С.В.)
Решили:
Утвердить 4 вопроса повестки заседания.

Слушали:
1. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка» (далее –Учреждение) является подведомственным учреждением администрации городского поселения Мортка. Работа по профилактике коррупции проводится на постоянной основе.
В соответствии с разработанными типовыми нормативными правовыми актами администрации городского поселения Мортка в Учреждении внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в учреждении, в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками учреждения, локальные правовые акты размещены на официальном сайте Кондинского района в разделе гп. Мортка / Противодействие коррупции.
 В целях поддержания локальных актов в актуальной редакции ежегодно проводится анализ изданных правовых актов в сфере противодействия коррупции на предмет соответствия положениям законодательства.
В трудовом договоре и должностной инструкции с руководителем учреждения предусмотрены положения о персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в учреждении.
При трудоустройстве все работники знакомятся с локальными правовыми актами в сфере противодействия коррупции. С целью выявления и урегулирования конфликтов интересов, при трудоустройстве и переводе на иную должность, работниками заполняется декларация о конфликте интересов и проводится анализ предоставленных сведений.
В учреждении назначены должностные лица, ответственные за профилактику коррупции и за работу антикоррупционной направленности в учреждении: директор, специалист отдела кадров. Приказ от 16 апреля 2024 года № 58-од «О назначении ответственных лиц за профилактику коррупционных и иных правонарушений, противодействие коррупции в муниципальном казенное учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка».
Обязанности закреплены в должностных инструкциях ответственных лиц.
Ежегодно, в рамках декларационной кампании, руководителем учреждения предоставляются сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах супруги и несовершеннолетних детей, которые размещаются на сайте Администрации Кондинского района в разделе городское поселение Мортка по ссылке http://www.admkonda.ru/mortka-svedeniya-o-dokhodakh.html
Также на официальном сайте Кондинского района в разделе городское поселение Мортка  размещаются сведения о среднемесячной заработной плате руководителя и главного бухгалтера  по ссылке http://www.admkonda.ru/svedeniya-o-srednemesyachnoy-zarabotnoy-plate-mortka.html
Ведется работа по выявлению фактов, содержащих признаки конфликта интересов, в том числе скрытой аффилированности, посредством анкетирования на предмет наличия родственных связей, при которых усматривается возможность возникновения конфликта интересов. В первом квартале 2024 года работники прошли анкетирование. По результатам проведённого анализа наличие  родственных связей, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов – не выявлено.
В доступном для граждан и сотрудников Учреждения месте имеется стенд с актуальной информацией – контактными телефонами лиц, ответственных за противодействие коррупции, формами документов, связанных с противодействием коррупции.
Ежегодно в Учреждении  утверждается план мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с основными направлениями антикоррупционной деятельности.
Ответственные за профилактику коррупции, директор учреждения и специалист по кадрам прошли курсы повышения квалификации в сфере противодействия коррупции в 2024 году по теме «Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального управления» в объёме 72 часа.
На официальном сайте учреждения имеется раздел «Противодействие коррупции», содержащий актуальную информацию о нормативных правовых актах в сфере противодействия коррупции, формы документов, связанных с противодействием коррупции.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

Слушали:
            2. О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»
________________________________________________________                                 (А.В. Лихачев)
Муниципальное казённое учреждение «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка» (далее –Учреждение) является подведомственным учреждением администрации городского поселения Мортка. Работа по профилактике коррупции проводится на постоянной основе.
В соответствии с разработанными типовыми нормативными правовыми актами администрации городского поселения Мортка в Учреждении внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в учреждении, в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками учреждения,¸ такие как:
- Приказ от 27.03.2019 года №12-к «Об утверждении Типового кодекса этики и служебного поведения руководителя, работников муниципального казенного учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»;
- Приказ от 05.11.2015 №101-к «Об утверждении Правил обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»;
- Приказ от 05.11.2015 №102-к «Об утверждении Положения информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»;
- Приказ от 05.11.2015 №100-к «Об утверждении Положения о конфликте интересов работников муниципального казенного учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»;
- Приказ от 20.06.2016 №59-к «Об утверждении основных направлений антикррупционной деятельности в муниципальном казенном учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»;
- Приказ от 21.08.2019 года №51-к «Об утверждении Положения о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников муниципального казенного учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка» и урегулированию конфликта интересов»;
- Приказ от 21 марта 2022 года № 8-к «О назначении ответственных лиц за профилактику коррупционных и иных правонарушений, противодействие коррупции в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка».
 В целях поддержания локальных актов в актуальной редакции ежегодно проводится анализ изданных правовых актов в сфере противодействия коррупции на предмет соответствия положениям законодательства.
В трудовом договоре и должностной инструкции с руководителем учреждения предусмотрены положения о персональной ответственности за состояние антикоррупционной работы в учреждении.
При трудоустройстве все работники знакомятся с локальными правовыми актами в сфере противодействия коррупции. С целью выявления и урегулирования конфликтов интересов, при трудоустройстве и переводе на иную должность, работниками заполняется декларация о конфликте интересов и проводится анализ предоставленных сведений.
В учреждении назначено два должностных лица, ответственных за профилактику коррупции и за работу антикоррупционной направленности в учреждении. Обязанности закреплены в должностных инструкциях ответственных лиц.
          На официальном сайте Кондинского района в разделе городское поселение Мортка  размещаются сведения о среднемесячной заработной плате руководителя и главного бухгалтера  по ссылке http://www.admkonda.ru/svedeniya-o-srednemesyachnoy-zarabotnoy-plate-mortka.html
Ведется работа по выявлению фактов, содержащих признаки конфликта интересов, в том числе скрытой аффилированности, посредством анкетирования на предмет наличия родственных связей, при которых усматривается возможность возникновения конфликта интересов. В первом квартале 2024 года работники прошли анкетирование. По результатам проведённого анализа наличие  родственных связей, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов – не выявлено.
Ежегодно в Учреждении  утверждается план мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с основными направлениями антикоррупционной деятельности.
Ответственные за профилактику коррупции прошли курсы повышения квалификации в сфере противодействия коррупции в 2019  и в 2022 году  по теме «Противодействие коррупции в бюджетных организациях» в объёме 72 часа.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]
Слушали:
3. Основные направления деятельности в целях формирования антикоррупционного поведения среди молодежи.
(Е.С. Чумичёва, Т.А. Казанцева)

Целью антикоррупционного образования и воспитания является воспитание ценностных установок и развитие способностей, необходимых для формирования у молодых людей непримиримой гражданской позиции     относительно коррупции.
Задачи антикоррупционного образования и воспитания являются:
1) дать общее представление о сущности коррупции, ее формах, особенностях проявления в различных сферах жизни общества, причинах и социально опасных и вредных последствиях этого явления;
2) научиться распознавать коррупцию;
3) сформировать комплекс знаний о коррупциогенных ситуациях для формирования стандартов поведения в соответствии с правовыми и моральноэтическими нормами;
4) стимулировать мотивацию антикоррупционного поведения;
 5) формировать нетерпимость к проявлениям коррупции;
 6) продемонстрировать возможности борьбы с коррупцией;
Деятельность по формированию антикоррупционного поведения подростков и молодежи школьного возраста строится на нескольких уровнях:
Предметный уровень реализуется в рамках образовательных программ общего образования на уроках обществознания, истории, литературы  и т.п. Проблематика коррупции рассматривается с использованием понятий юридических, политических, исторических и экономических наук.
При изучении истории рассматриваются такие вопросы, как зарождение и развитие коррупции, причины ее распространенности, последствия коррупционной деятельности, история борьбы с коррупцией в различные периоды мировой истории, истории России, роль становления демократии и гражданского общества в реализации антикоррупционной государственной политики. На уроках обществознания школьники изучают понятие «коррупция» и противодействие ей, антикоррупционный словарь, политико-правовой, социально-экономический и духовно-нравственный вред коррупции для развития государства, общества, каждого гражданина, вопросы нормативно-правового обеспечения антикоррупционной деятельности в повседневной жизни, в сфере экономики и права. На предметном уровне в ходе учебно-воспитательного процесса в соответствии с рабочими программами и календарно-тематическим планированием по учебным предметам рассматривается различная тематика: «Государство и человек: конфликт интересов», «Требования к человеку, облеченному властью», «Закон и необходимость его соблюдения» и другие.
Важной составляющей современного образования является система воспитания. Формирование законопослушного поведения школьников строится на основе двух подходов через разработку программы (подпрограммы) по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних и через реализацию мероприятий, включенных в специальный раздел программы воспитания школы.
Воспитательная работа, направленная на формирование законопослушного поведения осуществляется во внеурочной деятельности различных формах (классные часы, круглые столы, дискуссии и др.). Противодействие коррупции в молодежной среде предполагает повышение уровня правосознания молодых людей, популяризацию антикоррупционных стандартов поведения молодых граждан.
          В школе проводятся классные часы, используются активные, нетрадиционные формы проведения мероприятий: проведение акции «Скажи «нет» коррупции», в целях  воспитания правовой грамотности подрастающего поколения, профилактику коррупционных действий, привлечение внимания подростков  к существующей проблеме в декабре 2023 года с учащимися старших классов Морткинской школы, специалистом администрации городского поселения Мортка ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации городского поселения Мортка был проведён классный час, где была представлена презентация, проведена познавательная викторина на тему «Вместе против коррупции», вручены памятки.
Основной результат антикоррупционного воспитания в школе - это подготовка человека, способного выполнять властные полномочия или взаимодействовать с представителями властных структур на правовой основе, избегая подкупа, взяточничества и других неправовых действий.

Решили:
3.1.    Информацию принять к сведению.
3.2. Продолжить в образовательных учреждениях городского поселения Мортка осуществление мероприятий по антикоррупционному воспитанию и просвещению детей и молодежи в соответствии с действующими нормативными документами.
             Слушали:

            4. Об исполнении принятых межведомственным Советом по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка решений, протокольных поручений,  об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2021-2024 годы.

________________________________________________________
                   (Тагильцев А.А. Е.С. Чумичёва)
План противодействия коррупции в городском поселении Мортка утвержден на период 2021-2023 годы, в соответствии с Национальным, окружным и районным планами противодействия коррупции. План размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района на странице гп. Мортка в разделе Противодействие коррупции. В данном разделе также  размещен полный отчет об исполнении мероприятий    Плана за предыдущие годы, а также  за 1 и 2 квартал 2024 года по следующей ссылке. http://www.admkonda.ru/deyatel-nost-mezhvedomstvennogo-soveta-poprotivodeystviyu-korruptcii.html
На 01 июля 2024 года мероприятия реализованы в полном объеме. Сводная информация прилагается.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Мероприятия, предусмотренные Планом противодействия коррупции в городском поселении Мортка на 1 июля 2024 года, считать исполненными.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Исполняющий обязанности
заместителя главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Е.С. Чумичёва
                                                                                (подпись)